Exodi. 4

1. Petri. 5  
2. Cor. 1.

1. Cor. 4

Luc. 10.

1. Cor. 9

Psal. 36  
Prouer. 10

3. Reg. 17

Pax sup. Loth  
ira super Sodomam.

Gene. 17

quia ing  
domum  
habes, ne  
tergam,  
eius ac d  
runq; ex  
Gomorre  
similitud  
pax uestr  
& tolerat  
Ve dictu  
recepti, &  
pax ipse  
ciuitati re  
pic, nec fo  
uit, & in  
peccato  
electa est  
& non ce  
a domus  
sed in ea  
circumdo  
pheta fil  
comprehe  
rabilibus  
secundum  
tam separ  
tate illa, e  
Apostolo  
luporum  
Laure  
is flagell  
um illis  
bat quod  
tradendi,  
sciendus  
nus coram  
dicentem  
orum, nor  
regis, out  
milites nu  
stabile est  
nostram te  
hoc iccirco  
am secur  
liter elusif  
go facio in  
quia non  
sequantur  
utiq; non  
cit, ecce eg  
laosq; sequ

quia ingressus domum suam fecit conuiuium, coxit azyma, & comederunt, uenit super domum illam pax eorum, ut dicerent ad eum. Surge, tolle uxorem tuam & duas filias quas habes, ne & tu pariter pereas in scelere ciuitatis. Salua animam tuam, noli respicere post tergum, & cætera. Simul hæc dicentes, apprehenderunt manum eius & manum uxoris eius ac darum filiarum eius, eo quod parceret dominus illi, & eduxerunt eum, posueruntq; extra ciuitatem. Ita super eum pax quædam requieuit, super Sodomam autem & Gomorram ira uenit, scilicet ignis & sulphuris pluuia, quæ illos subuertit. ¶ Iuxta hanc similitudinem si fuerit domus digna (inquit dominus) Euangelistis suis, super eos ueniet pax ueltra: si autem non fuerit digna, exeuntes (ait) excutite puluerem de pedibus uestris, & tolerabilis erit terræ Sodomorum & Gomorreorum in die iudicij quàm ciuitati illi. Ve dictum, ita & factum est. Etenim super ecclesiam gentium, quæ Apostolos Christi recepit, & alacriter (ut dignum erat) respōdit dicentibus, pax huic domui, pax apostolica pax ipse Christus, quemadmodum dicunt, ipse est pax nostra, uenit & requieuit. ¶ Illi autē ciuitati terræ Hierusalem, imō Sodomæ atq; Gomorrhæ, quæ pacem istam non recepit, nec solum non recepit, uerum etiam crucifixit, qualiter iam acciderit, totus orbis audiuit, & in die iudicij nulli est dubium, quin iudicandum sit peccatum eius, intolerabilis peccato Sodomorum, quemadmodum & Hieremias in lamentationibus dicit. Et maior effecta est iniquitas filiarum populi mei peccato Sodomorum, quæ subuersa est in momento, & non ceperunt in ea manus. Quid enim de illa Sodoma dictum est, & non ceperunt in ea domus, nisi quia uoluerunt quidem illudere uiros Sodomitæ qui introierant ad Loth, sed in ea uidelicet Sodoma nullus fuit, cuius manus caperent illos, Nam domum quidem circumdederunt, sed manus eorum uiros illos non ceperunt. At illa quam dicit idem propheta filiam populi sui, dominum ipsum & armis circumdedit & manibus cepit, atque comprehendit, illiuit, conspuuit, flagellauit, crucifixit, occidit. Rectissime igitur tolerabilis erit in die iudicij Sodomæ & Gomorrhæ, quam ciuitati illi & omni genti, quæ secundum exemplum illius missos ad se ministros salutis non recepit. ¶ Et nota uehementiam separationis & horrendi anathematis, in eo quod dicit, exeuntes de domo uel ciuitate illa, etiam puluerem excutite de pedibus uestris, quod eos fecisse, Lucas in Actibus Apostolorum manifestissime meminit. **Ecce ego mitto uos, sicut oues in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbe. Cauete autem ab hominibus. Tradent enim uos in concilijs, & in synagogis suis flagellabunt uos, & ad præfides & ad reges ducemini propter me, in testimonium illis & gentibus.** ¶ Propterea supra dixit, & quicumq; non receperint uos, quia sciebat quod non essent ab omnibus recipiendi, imō à quàm pluribus eniciendi, & ad mortem tradendi. Et ipse quoque primus erat eniciendus, & ad mortem tradendus. Quomodo eniciendus? Qualiter tradendus? Sicut ouis (ait Esaias) ad occisionem ducetur, & sicut agnus coram torquente se obmutescet, & non aperiet os suum. Sed & Iohannem Baptistam dicentem audierant. Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi. ¶ Multis in locis euangeliorum, in omnibus utitur huiusmodi scilicet pastoris & ouium, atq; agnorum, pastoris non regis, ouium non militum, Sed & seipsum pastorem non regem, suos discipulos oues, non milites nuncupans. Quod cum ubiq; diligenter animaduertendum sit, illic maxime delectabile est, ubi cū illi de regio nomine calumnia strueretur, à dicentibus. Quousq; animam nostram tollis, si tu es Christus, dic nobis palam. Christus quippe regium est nomen, & hoc cicero dicebant, ut in isto nomine captum possent accusare apud Cæsarem, aut etiam secure inuadere tanquam propter Cæsaris fidelitatem: taliter euasit sapiens corde, taliter eluit superbos & inuidos, mitis & humilis corde. Loquor (ait) uobis, & opera quæ ego facio in nomine patris mei hæc testimonium perhibent de me, sed uos non creditis, quia non estis ex ouibus meis. Oues meæ uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego uitam æternam do eis, & cætera usq; ego & pater unum sumus, quod uos non minus est quàm si palam dixisset eis, ego sum Christus. ¶ Igitur & hic cum dicit, ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum, & ubicunq; se pastorem profiteratur, quousq; sequaces nuncupat oues, duplicem affert utilitatem, quia & illos informat ad mansuetudinē

Pax Euangelistis  
stat super recipientes eos

Ephe. 3.

Thren. 4.

Gene. 19.

Horrendum  
anathema.  
Actu. 13.

Esaiæ. 53.

Iohan. 10.

Iohan. 10.

Discipuli Christi  
sicut oues in  
medio luporum

suetudinem, ut discant ab eo quod sit mitis & humilis corde, & cum omnibus hominibus pacem studet habere, ut nullam habeant aduersus eum occasionem iustæ querelæ. Exitus probauit, quàm ueraciter ob hoc prædictum fuerit, Ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. Vbi enim exequébantur suæ missionis officium, diuersis in locis ab hominibus impijs tanquàm oues à lupis inuasi sunt, lacerati sunt: & cum male tractarentur, non aperuerunt os suum, inter omnes & apud omnes ita prudentes sicut serpentes, ita simplices sicut columbæ. ¶ In quo prudentes sicut serpentes? In eo nimirum quod cum flagellarentur, occiderentur, lapidarentur, & de ciuitate in ciuitatem dispellerentur, cautissime ac uigilantissime agebant atque patiebantur, tradentes quidem lupis rapacibus corpora sua, custodientes autem deo creatori suo corda sua, secundum similitudinem serpentis, qui dum percutitur, totum percutienti obijcit corpus, maxime pro capite sollicitus, ut quoniam uulneribus carere non potest, saltem caput in quo sibi uita est, utitur quæ protegatur. Nonne caput huiusmodi ouium est agnus dei Christus? Pro quodum corpora sua tradunt ad supplicia, & dispendium uitæ præsentis sustinent, ut Christum lucentur, profectò prudentes sicut serpentes inueniuntur. ¶ In quo autem simplices sicut columbæ? In eo uidelicet, quod nihil eorum faciunt, quæ corui solent facere: corui inquam, id est, homines mali, rapaces, cupidi, pro mundo uel pro his quæ mundi sunt litigantes, inuicem mordentes, inuicem laniantes. Ita fit, ut dum nihil rapiunt, nullius rem concupiscunt, & omnia innocenter aspiciunt oculis simplicibus, oculis columbarum, nec solum non rapiunt, uerum etiam derelinquunt, dando in usus pauperum: quemadmodum oues & lac suum & lanam suam capientibus non contradicunt, & in super corpora sua percutientibus exponunt, solum custodientes caput suum Christum. Ita inquam sit, ut & lupis & leonibus & uris nulla sit occasio porrecta lacerandi eos, flagellandi eos, occidendi, & de ciuitate in ciuitatem persequendi eos. ¶ Cauete autem ab hominibus, Tradent enim uos in concilijs, & in synagogis suis flagellabunt uos, & ad præsidēs & ad reges ducemini propter me, in testimonium illis & gentibus. Hic est effectus similitudinis serpentium, quem dixit, Estote ergo prudentes sicut serpentes, scilicet cauere ab hominibus, ut subaudias uel subintelligas, ne homines percutiant caput, totumque obducite, & percutient dum exponite corpus, secundum similitudinem serpentis, de quo iam supra dictum est. Nam hoc est cauere ab hominibus, scilicet intentos esse, & ualde sollicitos, ne fiat quod homines moluntur, ne uos aut terroribus concutiant, aut blandimentis seducant, ut negligatis, metu mortis, Christum qui est caput uestrum. ¶ Terribile ualde est, si rite perpendas, quod cum dixisset, & in synagogis suis flagellabunt uos, & ad præsidēs & ad reges ducemini propter me, addidit, in testimonium illis & gentibus. Cuius nam rei in testimonium? & quo in tempore reuelandum est testimonium? Nimirum in die iudicij, quando faciendum erit, ut (quemadmodum supra dixit) tolerabilius sit terræ Sodomorum & Gomoreorum quam illi ciuitati, quæ uos (inquit) non receperit. Quale enim erit in illa die huiusmodi testimonium contra se uidere, ut non se possint excusare, & dicere, domine, quando misisti nuncios tuos ad nos, qui prænunciarent de iudicio isto, & non recepimus eos? Diceret enim illis rex sedens super sedem maiestatis suæ, Amen dico uobis, ecce isti sunt quos misisti ego in medio uestrum, sicut oues in medio luporum, & ecce cicatrices flagellorum, quibus flagellastis eos in synagogis uestris: immò ecce signa clauorum in manibus & pedibus meis, quibus me confixistis, Vnde & nunc scio reprobare malum & eligere bonum, certum habens tam ex me ipso, quàm ex istis, quos sicut me & propter me occidistis & persecuti estis, contra uos testimonium, atque inde est irreprehensibile iudicium. **L**um autem tradent uos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini: **D**abitur enim uobis in illa hora, quid loquamini. Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. Sicut cauere ab hominibus (ut supra dixit) prudentiæ serpentinæ, ita quod nuuc dicit, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, simplicitatis est columbinæ. Simplicitas eiusmodi socia est ueritatis, angulum non querentis, dum foris pulsata quæstionibus, statim respicit intus, nec aliud scit aut uult eloqui, nisi quod in conscientia suæ libro scriptum inuenit, scribente, id est suggerente

Estote prudentes sicut serpentes.

Simplices sicut columbæ

Quid est cauere ab hominibus.

In testimonium illis & gentibus

Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini.

gerente spiritu dei, qui & ipse ob significandam simplicem suimet ueritatem super domi-  
 num nostrum in specie columbae apparuit. Simile quid & nobis agendum est, tanquam  
 si hic idem optimus informator dicat nobis. ¶ Cum autem acceditis ad tractandum uer-  
 bum dei, nolite praecogitare qualibus uerborum Phaleris sanctae scripturae sensum exor-  
 netis, dabuntur enim uobis uerba sponte uenientia, de spiritu patris uestri, quae utique  
 quanto magis sponte uenient, tanto & uobis minus fatigationis, & audientibus siue legen-  
 tibus plus afferent delectationis. O quam dulce, quam praecclarum est ea, quae loquimur  
 aut scribimus, talia esse, ut ea prudens auditor siue beniuolus lector, nequaquam dignetur  
 ascribere nobis, dicatque, non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui lo-  
 quitur in uobis. ¶ Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium. Et  
 consurgent filij in parentes, & morte eos afficient. Et eritis odio omnibus,  
 propter nomen meum. Qui autem perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. ¶  
 Sicut hic audiuius praedictum, ita & uidimus factum, ut confidenter dicamus. Sicut au-  
 diuimus, sic uidimus in ciuitate domini uirtutum. Nam quod praemisit illic, ibi dolores ut  
 parturientis, maxime sanctos martyres respicit, quorum dolores fuere non parui, tunc  
 praecipue, quando frater fratrem, & pater filium in mortem tradidit, & filij in parentes  
 consurrexerunt, & morte eos affecerunt propter nomen Christi. Reuera ibi dolores ma-  
 gni, ueruntamen non qualescunque, sed ut parturientis. Nam qui perseverauerit usque in fi-  
 nem (ait) hic saluus erit, & salus sic cum faciet dolorum omnium obliuisci, sicut filius na-  
 tus mulierem quae peperit. Cum enim pepererit puerum iam non meminit praesurae pro-  
 pter gaudium, quia natus est homo in mundum, Magnus igitur etiam in doloribus istis  
 dominus & laudabilis nimis, magna gloria & magnus honor huius filij hominis: quia sic  
 cut de ipso spiritus sanctus praedixit rat. De torrente in uia bibit, propterea exaltabit caput  
 ita & ipse suis praedicat futuris militibus, quod bibituri sint similiter, propinantibus cogna-  
 tis & amicis & parentibus, & propterea suum in salutem debeant exaltare caput. ¶ Quid  
 si non ualeant aliqui teneriores ciuisi nodi sustinere dolores? Ait. ¶ Si autem persequen-  
 tur vos in ciuitate ista, fugite in aliam. Amen dico uobis, non consummabi-  
 tis ciuitates Israel, donec regnum dei ueniat. ¶ Ergo quisquis es & prudens,  
 & simplex praedicator siue auditor euangelij, prudens ut serpens, simplex ut columba, no-  
 sic praesumas de spiritu fortitudinis, ut obliuiscaris huiusce consilij. Vnde enim scis utrum  
 uere habeas spiritum fortitudinis? immo unde scis, utrum amore an odio dignus sis? Non  
 ergo nimis cito temetipsum praecipites in caminum tentationis, sed timens ne forte marty-  
 rio dignus non sis, cum te persecuti fuerint in una ciuitate, fuge in aliam, quia non est uo-  
 lentis neque currentis, sed miserentis dei, & iustius necessitas quam uoluntas coronam pa-  
 rit. ¶ Veruntamen si expertus es ueraciter, quod donum uel gratiam habeas supernae for-  
 titudinis, & hoc tibi spiritus sanctus aliquo modo reuelauit, pulchrum est, laudabile est, ut  
 uexillum crucis ultro arripas, & percurrens contra hostem in procinctu fidei, confirmes  
 infirmos, & speranda a deo fortitudinis exemplum illis praebes. Alioquin tutius est, ut  
 fugias in spiritu humilitatis, in spiritu timoris domini: quia Petrum quoque Apostolo-  
 rum principem, cum sibi uideretur fortis, ancilla ostiaria terruit. ¶ Forte dicis. Quo fugi-  
 am? Quam ciuitatem ad eam? Nunquid nobis fugientibus multae aperientur ciuitates?  
 Ad haec ille. Amen dico uobis, non consummabitis ciuitates Israel donec regnum dei  
 ueniat. Ac si dicat. Haec tenus paucae fuerunt ciuitates Israel, ita ut cunctas olim una pose-  
 sideret mulier Iezabel, quae regnauit in Samaria cum filia sua Otholia impiissima, quae re-  
 gnauit in Hierusalem. Tunc ita paucae fuerunt ciuitates Israel, ut cum occiderentur pro-  
 phetae in una ciuitate, non haberent aliam, in quam fugerent, sed circuibant in melotis,  
 in pellibus caprinis, egentes, angustati, afflicti, nisi quod Abdias, secundum nomen  
 suum seruus domini, pauit ex eis centum uiros, quinquagenos & quinquagenos in  
 speluncis. At nunc tot erunt ciuitates ISRAHEL, tot erunt per orbem terrarum,  
 ciuitates siue ecclesiae meo nomini dicatae, qui sum uerus ISRAHEL, ciuitates  
 hospitales, ecclesiae pauperum fidelium susceptrices, ut non possit quiuis consumma-  
 re illas, donec regnum dei ueniat. Nemo quippe tam diu in ista peregrinatione uiuit  
 aut uiuet,

Lucæ. 5.  
 Iohan. 7.  
 Abiq̄ phalea  
 ris uerborum  
 tractada scrip-  
 ptura.

Dolores, ut  
 parturientis, in  
 martyribus  
 Psalm. 47.

Iohan. 34

Psalm. 109

In persecutioni-  
 bus non occur-  
 rendi, sed fugi-  
 endum est.  
 Eccles. 5.

Roma. 9

Matth. 24

3. Reg. 18.

Hebrae. 11.

uiuere aut uiuet, ut fugiendo pertransire possit omnes, quæ in me credituræ sunt, eis uitates, tales fugitiuos libenter suscipientes, consolantes, honorificantes, & me in illis se recipere non uane existimantes. ¶ Non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius, & seruus sicut dominus eius. Si patremfamilias Beelzebub uocauerunt, quanto magis domesticos eius? Ne ergo timueritis eos. ¶ Quo respectu uel qua intentione dixerit, non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum, Sufficit discipulo ut sit sicut magister eius, & seruus sicut dominus eius: manifestat subdendo, si patremfamilias Beelzebub uocauerunt, quanto magis domesticos eius? Sufficiens hæc cunctos discipulos ueritatis, omnes seruos altissimi suauissime consolatur, dum traduntur in concilijs, dum flagellantur in synagogis, dum ducuntur ad reges & præfides, & odio sunt omnibus, et morte afficiuntur propter nomen domini. Amplius quærere non debet, ne forte fiat discipulus contrarius magistro, aut seruus in contrarium dissimilis domino suo, quia nil magis contrarium quàm ut discipulus superior magistro, seruus maior esse uelit domino suo, quod est uelle ab hominibus glorificari, & beneficiis cum uocari: cum ille tantus dominus ab hominibus reprobatus, & Beelzebub uocatus fuerit, uelle per delicias in regnum dei, cum ille magister humilitatis per mortem, mortem autem crucis, in regnum suum peruenerit. Hoc sibi met sufficere iudicet perfectus discipulus & fidelis seruus, ut sit sicut magister & dominus suus: qui inde magister, quod homo: inde dominus, quod deus est. Et secundum hoc iudicium respondeat aduersario, si forte insultans in tribulatione dixerit, ubi est deus tuus, aut certe non curat de te deus tuus. Ne ergo timueritis eos. ¶ Nihil enim opertum quod non reuelabitur, & occultum quod non sciatur. Quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, predicare super tecta. ¶ Ne (inquit) timueritis eos, ne timueritis eorum iudicium male de uobis iudicantium, dum odio uos habent propter nomen meum, & eijciunt nos: men uestrum tanquam malum. Quid autem esset timere eos siue iudicium eorum, nisi sperare de prouidentia dei, quod non curet aut non dignetur respondere pro humilibus seruis suis, & bonæ illorum conscientie uerum perhibere testimonium? Timore huius modi omnino ne timueritis eos. Nihil enim opertum quod non sciatur. Veniet dominus (inquit Apostolus) qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit concilia cordium, & tunc laus erit unicuique à deo. ¶ Nam de malis quidem electorum actibus non nihil opertum, non nihil remanebit occultum, cum scriptum sit, Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Et sapientia dicat deo, dissimulans peccata hominum propter poenitentiam. Quo dicto satis innuit misericordem deum uelle aliud quid de peccatis nostris sibi met ipsi quodam modo esse occultum, sed de bonis cuiusque actibus, siue de conscientie bonorum hominum, quas ignorantes homines plerumque de bonis male sentiunt, & indiscretum super eos præcipitant iudicium, de bonis (inquam) nihil omnino est opertum quod non reuelabitur, & occultum quod non sciatur. ¶ O quantæ in præsentem quoque uita reuelauit, & sciri fecit deus circa suos electos, etiam ipsis nolentibus, dum propter humilitatis custodiam semetipsos abscondunt, & opera sua uideri cauēt ab hominibus. Nouit ipse quos quomodo & quorum propter utilitatem oporteat reuelari, uel sciri etiam nunc, ante illam illuminationem siue manifestationem uniuersalem, quam Apostolus (ut iam dictum est) expectandam pronunciauit, nolite (inquiens) ante tempus iudicare, quo ad usque ueniat dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, Beatum Iob reuelatum esse & sciri uoluit, quàm esset simplex & rectus ac timens deum, & recedens à malo, & sanctos innumerabiles, qui per humilitatem apud semetipsos latere uoluissent, non solum cognosci fecit ex operibus bonis, uerum etiam nonnunquam uerbis ipsorum secreta cordis eorum utiliter reuelauit, ut facerent quod hic continuo subiunctum est. ¶ Quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine, & quod in aure auditis, predicare super tecta. Quid enim ipse dicit in tenebris, & quid in aure loquitur, uerbum dei deus ipse Iesus CHRISTVS, nisi reuelationes dei, quas in occulto quasi in tenebris, ubi homines non uident, quando uult & prout uult per spiritum

Consolatio seruos Christi.

Non est discipulus super magistrum.

Ne ergo timueritis eos.

1. Cor. 4

Psal. 37  
Sapient. 11.

1. Cor. 4

Iob. 1.

Quod dico uobis in tenebris, sed in aure reuelat.

per spiritum sanctum immittit: Et hoc bonum quidem per humilitatem abscondere, & occultum tenere, uidelicet quando & quomodo gratiam, qua illustratus est, quis acciperit, optimum autem reuelare pro gloria & honore dei, dum utilitatis causa exposcit, aut iusta necessitas exigit. ¶ Nam exempli gratia, nullatenus quisquam tam utiliter secreta dei donum qualiter acceperit silentio praeemit, quam utiliter Paulus uas electionis praedicauit, scribens Corinthiis inter caetera de semetipso, quod usque ad tertium caelum sine in paradysum raptus, audisset arcana uerba, quae non licet homini loqui. Nonne talia scribens dixit in lumine quod sibi dictum fuit in tenebris: & quod in aure audierat, super teeta praedicauit? Nempe & si non omnia dixit aut scripsit, quae in caelo illo tertio, in illo paradyso audiuit, quoniam audiuit (inquit) arcana uerba, quae non licet homini loqui, attamen hoc ipsum quod illuc usque raptus est, recte in tenebris dictum, & in aure auditum recte animaduertis, quia raptum eum illuc fuisse, & arcana uerba audisse nullus mortalium uidit, nullus audiuit, neque audire poterat, nisi de semetipso enunciaisset ipse qui uidit & audiuit. Ecce ergo dixit in lumine, quod sibi dictum est in tenebris, & praedicauit super teeta quod in aure audiuit. Imitantur autem illum quicumque praedicant gratiam sibi datam, exigente causa iustae necessitatis, & procul absente uento miseram uanitatis. **¶ Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed potius eum timere, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.** ¶ Hic recte dicat quis. Da domine quod iubes, & iube quod uis. Ecce iubes, ut non timeamus eos qui occidunt corpus, & ratio consentit, eum potius esse timendum qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Sed quae caro non timeat occidi? Petrus Apostolorum primus timuit, & mori timens, uitam negauit. Cur hoc, nisi nondum illi dederas ut non timeret, qui nisi seras ut non timeret? Postquam illi dedisti, potuit facere quod iussisti. Esto igitur fortitudo nostra, & fac in nobis quod tu nos facere uis. ¶ Veruntamen hoc primum debet scire fides, quod docendo iubes, & iubendo doces: & deinde spes orare, charitas impetrare, ut des ipse quod iubes. Operetur autem sicut ueram fidem, ita & firmam habere spem, ut non putet quisquam quamuis exiguus, quod ab altissimo non sit requirendus, eo quod paruus sibi uideatur & abiectus, cum scriptum sit. Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est, non est oblitus clamorem pauperum. Item. Quoniam non in finem obliuio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem. Sequitur ergo. **¶ Nonne duo passeret asse ueneunt? Et unus ex illis non cadet super terram sine patre uestro. Uestri autem & capilli capitis, omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis uos.** ¶ Ecce quam fortiter humilitati huic maiestas ueritatis occurrit. Nonne (inquit) duo passeret asse ueneunt? Vera propositio, quia & fere omnibus notum est, quia duo passeret pro uili dantur praetio, & longe uiliiores sunt corpore & anima, quibus ex duobus consistit siue subsistit unus rationalis homo, & unus ex illis (inquit) non cadet super terram sine patre uestro. Assume & hoc, quicumque es uel esse cupis discipulus tanti magistri. ¶ Sed forte titubas & dicis. Quomodo unus passer sine patre nostro in terram non cadit, cum nec de boue, qui utique maior est passere, deo curata non sit? Denique Apostolus cum dixisset, scribens Corinthiis, scriptum est enim in lege Moysi, **¶ Non alligabis os boui trituranti, protinus ait. Nunquid de bobus cura est deo? An propter nos haec dicit? Vtique propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe qui arat arare, & qui triturat in spe fructus percipiendi, & caetera. Quomodo ergo unus ex passeribus non cadit in terram sine patre uestro, si nec de bobus tanto maioribus, quam sint passeret, cura est deo? Ad haec inquam, Apostolus de lege scripta loquebatur, & hic est eius sensus, quod non fuisse deo cura, ut de bobus irrationalibus lex scriberetur. Porro hic filius dei de providentia dei loquitur, quod ipse prouiderit, unde & quomodo det escam omni carni ut non solum educat de terra panem homini, uerum etiam animantibus terrae & uolucris caeli escam prouideat competentem illis, iuxta illud Dauidicum. Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. ¶ Proinde assume & hoc, & unus ex illis**

Reuelatio  
nes Pauli.  
2. Cor. 12

Officium f.  
dei spei &  
charitatis.

Psal. 2

Obiectio.

1. Cor. 9.  
Deut. 25

Solutio.

Psal. 135.  
Psal. 103.

Psal. 146

ex illis

ex illis non cadet super terram sine patre uestro, simulq; quod subiungit, uestri autem & capilli capitis omnes numerati sunt, quia uidelicet Christiana fides expofcit, ut non dubites resurrectionem futuram, non solum cum omnibus membris corporis, uerum etiam & cum palpebris siue supercilijs, & cum omnibus capillis suis. Cum hoc ut Christianus homo assumpseris, statim fortissimo syllogismo sua ueritate stringeris, inferente illo. Nolite ergo timere, multis passeribus melioris estis uos. Melioris (inquam) id est, maioris praecij estis uos. Rationalis enim creatura est homo, & uita eius longiturnior est, praesentis seculo, quia non moritur homo, sed solum corpus, & ipsum resurrecturum, ac sine fine cum anima semper uicturum est. **L. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo qui in caelis est. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo qui in caelis est.** Ergo (inquit) quoniam unus homo multis passeribus melioris est, uos non dubitantes coram deo uobis esse deo, nolite (ut iam dictum est) timere eos qui occidunt corpus, sed confitemini me coram uestris interfectores: quia tale iudicium erit super hoc, ut qui me confessus fuerit, ego confitear eum, & qui me negauerit, negem & ego eum coram patre meo. Profecto gloria erit ei, quem talis in illa die confitebitur: confusio autem illi, quem negabit, siue confundetur (quod apud alium Euangelistam legimus) id est, erubescet confiteri, quod suus sit. ¶ Huius rei Apostolus magnifice meminit, dicens ad Hebraeos de sanctis peregrini & hospites essent super terram, manentem hic non habentes ciuitatem, & meliorem appetentes, id est, caelestem. Profecto dum de illis negatur, simul de oppositis, id est, de infidelibus affirmatur, quia confundetur deus uocari eorum deus, & ueritas illis, quorum deus esse, quos confiteri & saluare ipse, saluo honore suo, non poterit. **L. Nolite arbitrari, quia uenerim pacem mittere in terram, Non ueni pacem mittere, sed gladium.** Ueni enim separare hominem aduersus patrem suum, & nurum aduersus socrum suam, & inimici hominis domestici eius. Cum dicit, Nolite arbitrari, quod uenerim mittere pacem, subaudiendum est, quo modo mundus dat, qualem mundus pacem mittit, qualem requirit. Nam & alibi, cum dixisset, pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis, protinus ait, Non quomodo mundus dat, ego do uobis. Est ergo pax mundi, de qua Apostolus ad Galathas, Fructus autem spiritus est, charitas, gaudium, pax. Item, Et pax dei, quae exuperat omnem sensum, custodiat corda uestra & intelligentias uestras. Huius pacis princeps ipse est, & hanc mittere uenit, primo pacificans per suum sanguinem omnia, quae in caelis & quae in terra sunt, & deinde euangelizans (ait Apostolus) pacem uobis qui longe fuistis, & pacem his qui prope est. Pax ista remissio peccatorum est, sed mundus in maligno positus, istam non quaerit, sed qualem tunc habebat illa uallis uisionis, scilicet **HIERUSALEM**, cui dicebat iste pacificus uerus, Et quidem in hac die tua quae ad pacem tibi. Haec pax erat & hoc gaudium & haec laetitia (ait Esaias in onere eiusdem uallis uisionis) occidere uitulos, & iugulare arietes, comedere carnes, & bibere uinum. Comedamus & bibamus, cras enim moriemur. Non (inquit) ueni mittere pacem eiusmodi, sed gladium, id est, separationem filiorum pacis dei a filiis illius non pacis, sed iniquitatis, quemadmodum ibidem continuo subiunctum est. Si dimittetur iniquitas haec uobis, donec moriamini, dicit dominus exercituum. Quis nescit, quis non audiuit, persaepe factum esse uel fieri, quod hic se facturum praedixit, ueni enim separare hominem aduersus patrem suum, & nurum aduersus socrum suam. ¶ Simulq; nota, q̄ pulchre, q̄ conuenienter discipulos suos ad prophetica autoritatem mittit, ut cognoscat, q̄ antiqua ueritatis huius constantia sit, dicendo, & inimici hominis domestici eius. Sic enim in Michae praedictum fuerat. Nolite credere amico, & nolite confidere in duce. Ab ea, quae dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, quia filius contumeliam facit patri, filia confurgit aduersus matrem suam, nurus contra socrum suam, inimici hominis domestici eius, profecto prophetiam ipsam pulchre innuit testimoniu ferre dicitis suis, nec posse

Heb. ij

Duplex pax,  
una mundi,  
altera dei.

Iohan. ij.4

Galat. v.  
Philip. 4Esaiæ. 9  
Colof. ij.  
Ephē. 2.I uer. 19  
Esaiæ. 22Inimici hoīs,  
domestici ei⁹

Mich. 7

nec posse aliter scripturas impleri, nisi faciat ipse quemadmodum dicit, non pacem, sed gla-  
 dium mittere ueni. Et quidem sunt alia quoque affinitates, quas interdiuidit gladius euan-  
 gelij, sed ex multis istae duae sufficiunt, quarum altera, scilicet hominis & patris sui de ma-  
 ioribus, altera, uidelicet socrus & nurus suae de minoribus affinitatibus est, adeo ut rara in-  
 ter socrum & nurum concordia sit. Vnde apud Comicum quaedam socrus, dum apud  
 nurum suscipit am se huius uitij persentiret, seque excusare intenderet, non (inquit) facile est  
 parare hominem aduersus patrem suum, & nurum aduersus socrum suam, idem est ac si di-  
 cat. Omnes omnino tam maiores quam minores affinitates separare ueni, demonstrando,  
 rumpendam esse pacem malam, & tolerandam carnis discordiam propter dei concordiam.  
 ¶ Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui amat  
 matrem suam aut filium super me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam  
 & sequitur me, non est me dignus. ¶ Ecce gladius separantis, ecce separatio propin-  
 quitatis. Ecce diuisio, quae unum eundemque hominem contra semetipsum diuidit, Non  
 est me dignus, (ait) qui patrem aut matrem, qui filium aut filiam diligit plus quam me, non  
 est me dignus qui crucem suam non accipit ut sequatur me. Hoc uerbum iudicantis, gla-  
 dius est separantis. Quis enim habens cor carneum, quis non habens cor lapideum, aequa-  
 nimitur audire patitur, non est me dignus. Valeat potius pater siue mater, ualeat potius si-  
 lius siue filia, dispareat potius ipsa caro siue praesens uita (ait quisque sensatus auditor huius  
 uerbi) quam ego de CHRISTE dignus te non sim. ¶ Itaque omnem propinquum & om-  
 nem amicum relinquit, & semetipsum contemnit, ubi nihil horum se posse retinere per-  
 pendit, salua dignitate discipulatus Christi. Nunquid mandatum hoc nouum est? Non  
 ne est mandatum uetus, quod ab initio audiuiimus? Ait enim Moyses in benedictione Le-  
 uii. Qui dixerit patri suo & matri suae, nescio uos; & fratribus suis, ignoro uos, & nescierunt  
 filios suos, hic custodierunt eloquium tuum & pactum tuum seruauerunt, iudicia tua de-  
 iacob, & legem tuam de Israhel. Ponent timiam in fur ore suo, & holocaustum super al-  
 tare tuum. Quod deinde sequitur, benedic domine fortitudini eius, & opera manuum illius  
 suscipere recte de fortitudine ista intelligas quae hic exigitur, dicendo, & qui non accipit  
 crucem suam & sequitur me, non est me dignus. Accipere namque crucem & sequi Chri-  
 stum, siue in persecutione tradendo corpus suum ad supplicia propter deum, siue in pace  
 frangendo desideria carnis, seu propter metum gehennae, siue propter uitae aeternae de-  
 siderium, fortitudo magna & opus est magnum, fortitudo benedicenda, opus acceptio-  
 nis domini dignum. Qui hoc non facit non solum gloriam non amittit, uerum etiam peccata  
 nam incurrit. Sequitur enim, ¶ Qui inuenit animam suam, perdet eam. ¶ Quis nam  
 est qui inuenit animam suam, nisi qui non uult tollere crucem suam, ne non suauiter trans-  
 igat praesentem uitam? De illo qui in persecutione ita inuenit animam suam, ut Christo ne-  
 gato, lucrum istud faciat, quatinus in corpore retineat, quam persecutoris gladius extru-  
 dere poterat, animam, ex abundanti est astruere, quod aeterna perditione perdat illam.  
 ¶ Ete conuerso. ¶ Qui perdidit (ait) animam suam propter me, inueniet eam. ¶ Non  
 indiget Christiana fides assertionem ulla, ut demonstretur sibi ueram hanc esse sententiam,  
 quia ualde certum est, quod pius martyr perdens animam suam, in fasciculo uiuentium  
 custoditam inueniet eam. ¶ Quid tandem superest pupillis & orphanis istis, cum propter  
 euangelium patrem aut matrem amiserint: siue orbatis istis, cum filium uel filiam propter  
 CHRISTVM dereliquerint? Quid (inquam) nisi ut Christus ipse sollicitus sit pro il-  
 lis. Non enim fallitur quisque talium, cum in psalmo dicit. Ego autem medicus sum & pau-  
 per, dominus sollicitus est mei. Nonne hic protinus adsunt uerba illius sollicitudinis?  
 Sequitur enim, ¶ Qui recipit uos, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum  
 qui me misit. ¶ Qui recipit prophetam in nomine prophete, mercedem prophete  
 te accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet.  
 Et qui uicque dederit potum uni ex minimis istis calicem aque frigide tantum  
 in nomine discipuli, amen dico uobis, non perdet mercedem suam. ¶ Quantos putas  
 futurus esse sciebat, qui ipsum recipere cuperent qui mercedem prophetarum atque iustorum  
 accipere

Mandatum an-  
 tiquum de pa-  
 tre & matre su-  
 a relinquitur  
 quendis.  
 Deut. 33

Quid est inue-  
 nire animam suam

Sollicitus est  
 dominus suorum.

Psalm. 39

accipere optarent. Multos ergo receptores sollicitus dominus, hoc dicendo, præparabat illis, quos uidebat patrem aut matrem amissuros causa sui, quatinus posset quiq; illorum etiam hoc dicere. Quonia pater meus & mater mea dereliquerunt me, dominus autem assumptus est me. ¶ Vt dictum, ita uidemus & factum, quia plures sunt receptores talium, scilicet prophetarum & iustorum, quos patres & matres dereliquerunt, quam ut uincantur multitudine eorum. Nam ut taceam de cæteris recipiendi modis, tot cœnobicia, tot xenodochia receptioni eorum præparauerunt, ut deficientibus iustis eiusmodi, in quibus fatetur Christus se recipi, plerisque in locis res siue fundi pro talibus deo oblatis, ad usum secularium patres & matres, filios & filias habentium, et Christum non sequentium, magna ex parte redierunt. Nunc ipsa uerba perpende. Qui recipit uos, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Hoc ipsum apud alium Euangelistam hoc modo edicit. Amen amen dico uobis, qui accipit, si quem misero, me accipit. Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit. Ergo ueri adoratores non superflue agunt, quoniam superuenientes hospites ita suscipiunt ut proni in terram adorent. Christus enim in eis adoratur, qui & suscipitur. Dicam adhuc. Deus & pater domini nostri Iesu Christi & spiritus sanctus in eis adoratur, qui & suscipitur. Nam cum dixisset, qui recipit uos, me recipit: ne quem forte cogitatio sua illo tempore pulsaret, dicens, quid magnam est istum recipi, hominem mortalem, qui & iniurijs affici possit & crucifigi? Protinus addidit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Et quis est qui istum misit, nisi deus pater & spiritus sanctus. Licet enim istud apud nos testimonio iam penè non indigeat, sic ipse in Esaiam loquitur. Accedite ad me, & audite hoc. Non à principio in abscondito locutus sum, ex tempore antequam fierent tibi erant. Et nunc dominus deus misit me, & spiritus eius. Quod idem est ac si diceret. In principio deus erat, & hominibus loquens non in abscondito, sed magnis cum signis & prodigijs uenturus me testificatus sum, & ego qui loquebar quicquid ibi erant, scilicet apud deum, ecce assumptus, factus homo, mitte te domino patre meo, mittente & cooperante per uerbum uirginis spiritu sancto. Igitur in illis qui mittuntur, recte ipse, qui mittit eos, deus adoratur. ¶ Nunquid autem hoc sine exemplo uel autoritate antiqua facimus? Aut nunquid hoc facientes, tanquam creaturam adorantes culpamur? Cum staret ad Abraham ad radices Mambrae, apparuerunt ei tres uiri stantes propter eum. Quos cum uidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, & adorauit & dixit. Domine, si inueni gratiam in oculis tuis, etc. Item scriptura dicit. Veneruntque duo angeli Sodomitam uel pere, sedente Loth in foribus ciuitatis. Quos cum uidisset, surrexit et abiit obuiam eis, adorauitque pronus in terram. Nunquid non angelica, æque ut humana, substantia creatura est. Sed deus in illis adorabatur, qui et suscipiebatur. Propter hoc et ille coram tribus adorans, uni loquebatur. Domine (inquiens) si inueni gratiam in oculis tuis ne transeas seruum tuum et iste coram duobus adorans, quæso domine mihi, quia inuenit seruus tuus gratiam coram te, etc. ¶ Quæ tandem pro hac receptione merces erit? Ait. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recepit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Ergo et deus qui recipitur et eius qui recipit, una eademque merces erit. Non enim dixit mercedem de propheta siue mercedem de iusto, sed mercedem prophetæ, mercedem iusti accipiet. Magna retributio, larga recompensatio. Quæ nam est merces prophetæ siue merces iusti, qui ut prophetaret, siue regnum dei annuntiaret, quicquid iustitiam dei custodiret, non patrem aut matrem, non filium aut filiam plus quam illos omnes amauit, & tollens crucem suam, Christum secutus est, non timens perdere animam suam propter iustitiam? Quæ (inquam) merces talium, nisi ipsum manifeste uidere Christum? Hoc enim pro summa mercede promisit diligentibus se. Qui diligit me (ait) diligetur à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. ¶ O igitur receptor prophetæ, acceptor iusti in nomine prophetæ in nomine iusti, id est propter hoc ipsum quod prophetam uel iustum esse animaduertisti, tanta tibi mercede proposita hilariter age quod agis, bona uoluntate porrigere quod porrigis, da quod habes, siue paruum siue multum sit. Non enim perdes mercedem tuam, etiam si non plus quam calicem aquæ frigidæ dare possis. Quod si nec illum in tempore possis, saltem uoluntas non desit, quia pax in terra hominibus bonæ uoluntatis.